[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 197 / 2010

PROÍBE A COLOCAÇÃO DE LIXO E ENTULHO EM ESPAÇO PÚBLICO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica proibida a colocação de lixo, entulho, qualquer tipo de resí​duo de origem animal, vegetal, mineral ou químico, poluente ou não, nas vias e passeios públicos, fora dos dias especificados pelo Município para coleta dos mesmos, ficando sujeitos à multa pelo descumprimento desta lei.

Parágrafo único. A multa a que se refere o caput deste artigo será de 10 (dez) UFM (Unidade Fiscal do Município).
Art. 2º Será permitida a colocação de lixos domésticos em locais apropriados, devidamente embalados em sacos plásticos, nos dias programados para serem retirados pelo sistema de coleta de lixo urbano.

Parágrafo único. Entendem-se como locais apropriados, passeios públicos defronte aos imóveis atendidos pelo sistema de coleta de lixo urbano; no caso das estradas que são atendidas pelo sistema de coleta de lixo urbano, o lixo deverá ser colocado em lixeiras próprias, que deverão estar instaladas no recuo fora do acostamento.

Art. 3º Detectada a irregularidade de que trata o art. 1º desta Lei, a Prefeitura Municipal notificará o munícipe ou proprietário do imóvel gerador da irregularidade para regularizar no prazo de 03 (três) dias, sob pena de aplicação da multa prevista no parágrafo único do art. 1º desta Lei.

Art. 4º Decorrido o prazo estipulado no artigo anterior, e sendo constatado pelo setor de fiscalização o descumprimento da notificação, será emitida multa, nos termos do art. 1º desta Lei.

Art. 5º O munícipe será considerado regularmente notificado mediante a simples entrega da notificação no endereço de correspondência constante no Cadastro Imobiliário Municipal, indicado pelo proprietário ou por seu representante legal.

Parágrafo único. A entrega das notificações poderá ser efetuada pela Administração Pública Municipal, por via postal ou por empresa regularmente contratada para este fim.

Art. 6º A multa prevista no art. 1º será expedida anualmente aos infratores proprietários de imóveis constantes no Cadastro Imobiliário, e será enviada, preferencialmente, com o carnê referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, tendo validade para o exercício em que foi emitida.

Art. 7º No caso de reincidência será aplicado o valor em dobro.

Art. 8º A Prefeitura Municipal informará aos usuários e munícipes, os dias da semana que a coleta de entulhos domésticos será realizada.

Art. 9º Qualquer cidadão poderá denunciar ao Município, o descumprimento do referido no caput do art. 1º desta Lei.

Art. 10. A Guarda Municipal fica autorizada a proceder à autuação de infratores em casos flagrantes de violação desta Lei.

Art. 11. O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua publicação.

Art. 12. As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 13.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de dezembro de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 20 de dezembro de 2010.

OEP/920/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto de lei em apreço.
Trata-se de Projeto de Lei que proíbe a colocação de lixo e entulho em espaço público.

Tal projeto torna-se necessário, haja vista o elevado número de quantidade de lixos e entulhos que sem encontram alojados em vias e passeios públicos, fato este que pode ocasionar problemas de saúde aos munícipes, além do fato de manter nossa cidade limpa.

O munícipe que tiver lixo ou entulho fora dos dias especificados pelo Município será notificado para que, em 03 (três) dias proceda a regularização, sendo que na inobservância, acarretará em multa, cujo valor será incluído na inscrição cadastral do respectivo imóvel.
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]